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RAPORT

Punimi Master me titull: “Zhvillimi i njé sistemi smart pér sera me kontrollé té temperaturés
népérmjet Fuzzy Logic dhe analizé té t& dhénave té ambientit” &shté punuar né 11 (njémbédhjet&)
kapituj, duke pérfshiré hyrjen, parashikimin e problemit, rishikimin e literaturés, metodologjiné pér
zgjidhjen e problemit, pérshkrimin e komponentéve t& sistemit, zhvillimin e sistemit Fuzzy Logic,
rezultatet e pritshme dhe analizén krahasuese, diskutimin dhe pérmirésimet e mundshme, pérfundimin
dhe rekomandimet, referencat dhe shtojcén. Punimi ka 62 fage, 34 figura dhe 5 tabela, t& cilat e
mbéshtesin qarté pjesén teorike, eksperimentale dhe analitike t& temés.

N& Abstrakt kandidati Bachelor Leondrit Dalipi ka paraqitur zhvillimin e njé sistemi inteligjent pér
menaxhimin e temperaturés né njé seré, duke pérdorur logjikén fuzzy si mekanizém kryesor pér
vendimmartje automatike. Sistemi synon krijimin dhe ruajtjen e kushteve optimale pér rritjen e biméve
pérmes kontrollit t&€ ngrohjes dhe ftohjes, duke u pérshtatur ndaj ndryshimeve t& temperaturés né
ményré fleksibile dhe graduale.

Punimi trajton integrimin e sensoréve pér matjen e temperaturés, lagéshtisé sé ajrit, lagéshtisé sé tokés,
nivelit t€ drit€s dhe nivelit t&€ gazit/CO,, si dhe pérdorimin e ventilatoréve pér ngrohje dhe ftohje t&
kontrolluar me nivele t€ ndryshme fuqie. T¢ dhénat mjedisore ruhen né intervale t& rregullta dhe
pérdoren pér analiza krahasuese ndérmjet serés inteligjente dhe njé sere tradicionale t& menaxhuar
manualisht.

Kapitulli i paré paraget hyrjen e punimit, duke shpjeguar réndésiné e automatizimit né bujqési dhe
nevojén pér kontroll mé t& sakté t& parametrave klimatiké né sera. Né kété kapitull theksohet se
temperatura &shté njé faktor kritik pér zhvillimin e biméve dhe se metodat tradicionale t& kontrollit
manual ose on/off shpesh shkaktojné devijime nga vlerat optimale dhe konsum joefikas té energjisé.
N& nénkapitujt e kapitullit t& paré jané pércaktuar qéllimi dhe objektivat e punimit. Q&llimi kryesor
&shté zhvillimi dhe implementimi i nj& sistemi inteligjent pér kontrollin e temperaturés né seré pérmes
logjikés fuzzy, ndérsa objektivat pérfshijné krijimin e rregullave fuzzy, integrimin me
mikrokontrollerin ESP8266, leximin e t&€ dh&nave nga sensorét, kontrollin PWM té ventilatoréve,
ruajtjen e t& dhénave dhe krahasimin e performancés me njé sistem tradicional.

Kapitulli i dyté trajton parashtrimin e problemit, ku theksohet se menaxhimi i kushteve klimatike né

sera &shté esencial pér produktivitetin bujqésor. Kandidati ka argumentuar se sistemet konvencionale
nuk jané mjaft t€ ndjeshme ndaj ndryshimeve graduale t& ambientit dhe nuk ofrojné vendimmarrje t&

nuancuar n¢ koh€ reale. Prandaj, punimi propozon njé qasje inteligjente, adaptive dhe automatike pér
kontrollin e temperaturés.

Kapitulli i treté pérmban rishikimin e literaturés dhe shpjegon bazat teorike t& logjikés fuzzy, parimet
e funksionimit t& saj dhe aplikimet né sisteme té ndryshme teknologjike. Né kété pjesé trajtohen
konceptet e variablave fuzzy, funksioneve té anétarésimit, rregullave IF-THEN, fazat e fuzzification,
inference engine dhe defuzzification. Gjithashtu, jané paraqitur aplikime té logjikés fuzzy né
automatizim industrial, elektroniké konsumatore, automobilistiké, mjekési, agrokulturé dhe sisteme
energjetike.

NEé kuadér té rishikimit t& literaturés, kandidati ka analizuar edhe sistemet inteligjente né bujgési dhe
rolin e mekatronikés n& automatizimin e proceseve bujgésore. Jan€ pérmendur punime t&€ ngjashme qé
pérdorin loT, sensoré, platforma cloud dhe inteligjencé artificiale pér monitorimin dhe kontrollin e
serave, ndérsa projekti i paragitur dallon pér pérdorimin e rregullave fuzzy né kontrollin dinamik té
ventilatoréve dhe pér analizén krahasuese me serén tradicionale.
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Kapitulli i katért paraget metodologjiné e zgjidhjes sé problemit. N& kété pjesé¢ &éshté pérshkruar
projektimi i sistemit t&€ kontrollit, pérzgjedhja e sensoréve dhe aktuatoréve, zbatimi i logjikés fuzzy né
Python, kontrolli i ventilatoréve pérmes sinjalit PWM, mbledhja dhe ruajtja e t& dhénave, si dhe
metodologjia e krahasimit t€ rezultateve. Kjo qasje e kombinuar teknologjike dhe algoritmike
mundéson vlerésimin praktik t& sistemit t& zhvilluar.

Kapitulli i pesté pérshkruan komponentét kryesoré té sistemit. N& kété kapitull jang paraqitur ESP8266
NodeMCU si njési kryesore kontrolluese, moduli ADS1115 pér lexim mé té sakté té sinjaleve analoge,
sensori DHT11 pér temperaturé dhe lagéshti t& ajrit, sensori i lagéshtisé sé& tokés, sensori MQ-2 pér
gaz, LDR pér matjen e ndrigimit, LCD 16x2 me I2C, ventilatorét 12V DC pér ngrohje dhe ftohje,
MOSFET-i IRLB8721PBEF, rezistorét, dioda mbrojtése dhe elementet lidhése té prototipit.

NE kété kapitull jan€ pérfshiré edhe dizajni dhe realizimi fizik i serés inteligjente, duke treguar ményrén
se si komponentét elektroniké dhe mekaniké jané integruar né njé prototip funksional. Pérmes figurave,
skemave elektronike dhe pérshkrimeve teknike, kandidati ka paraqitur qarté funksionin e secilit
komponent dhe rolin e tij né funksionimin e pérgjithshém té sistemit.

Kapitulli i gjashté trajton zhvillimin e sistemit Fuzzy Logic. Sistemi &shté ndértuar mbi funksione
pérkatésie pér inputet dhe outputet, ku temperatura aktuale dhe temperatura e déshiruar pérpunohen pér
t€ pércaktuar nivelet e fuqisé s& ventilatorit pér ftohje dhe ventilatorit p&r ngrohje. Daljet jané t& ndara
né pesé€ nivele fuqie, nga niveli shumé i ulét deri te niveli maksimal, duke mundésuar reagim t& buté
dhe proporcional ndaj ndryshimeve té temperaturés.

Né t€ njéjtin kapitull jané paragitur rregullat fuzzy, struktura e tyre dhe shembuj konkreté t&
funksionimit. Baza e rregullave &shté ndértuar né ményré logjike dhe praktike pér t€ imituar
vendimmarrjen njerézore, p.sh. kur temperatura éshté shumé e ulét aktivizohet ngrohja me fuqi mé té
larté, ndérsa kur temperatura &shté shumé e larté aktivizohet ftohja me fuqi mé t& larté. Kjo e bén
sistemin mé fleksibil se kontrolli klasik on/off.

Kapitulli i shtaté paraqget rezultatet e pritshme dhe analizén krahasuese. Né kété pjesé éshté trajtuar
mbajtja e temperaturés brenda kufijve t¢ déshiruar, optimizimi i konsumit t& energjisé, krahasimi me
serén tradicionale dhe analiza e performancés s¢ sistemit pa Fuzzy Logic dhe me Fuzzy Logic.
Rezultatet jané mbéshtetur me té dhéna grafike dhe tabelare pér periudhén e matjes.

Analiza krahasuese tregon se sistemi me logjiké fuzzy mund té& ofrojé kontroll mé t€ qéndrueshém té
temperaturés, aktivizim mé té arsyeshém té ventilatoréve dhe reagim mé té miré ndaj ndryshimeve
klimatike. Vizualizimi i t€ dhénave né& formé grafike dhe tabelare ndihmon né interpretimin e sjelljes
s€ sistemit gjaté disa ditéve t& testimit dhe n€ vlerésimin e pérfitimeve praktike t€ automatizimit.

Kapitulli i teté trajton diskutimin dhe pérmirésimet e mundshme. Kandidati ka identifikuar kufizimet
aktuale teknike, kufizimet né kontrollin e pajisjeve, aspektet e komunikimit dhe monitorimit, si dhe
sfidat e pérdorimit afatgjaté. Gjithashtu, jané propozuar mundési pér zgjerim me sensoré shtesg,
kontroll t& ujitjes dhe ndri¢imit, pérmirésim t&€ platformés s€ kontrollit, integrim t& sistemeve t&
monitorimit dhe pérdorim té burimeve t€ géndrueshme té energjisé.

NE kété kapitull €shté trajtuar edhe mundésia e integrimit t& rrjetave neurale dhe machine learning pér
optimizim t&é métejshém té sistemit. Kéto zgjerime do t& mundé&sonin parashikim mé té avancuar té
kushteve klimatike, pérshtatje mé t€ miré t&€ parametrave té kontrollit dhe rritje t€ autonomisé s€ sistemit
né kushte reale t€ pérdorimit.

Kapitulli i nénté pérmban pérfundimin dhe rekomandimet. N& két€ pjesé &shté theksuar se sistemi i
zhvilluar demonstron me sukses aplikimin e logjikés fuzzy né kontrollin e temperaturés sé njé sere
inteligjente dhe se integrimi i sensoréve, mikrokontrollerit, aktuatoréve dhe ruajtjes sé té dhénave krijon
njé platformé té pérshtatshme pér automatizim bujgésor.
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N& pérfundim, punimi konfirmon se qasja fuzzy mund t& jeté mé e pérshtatshme pér mjedise ku
ndryshimet jané graduale dhe jo-lineare, sepse mundéson reagim mé fleksibil dhe mé t& natyrshém sesa
sistemet klasike. Rekomandimet pérfshijné pérmirésimin e sensoréve, zgjerimin e kontrollit edhe né
ujitje dhe ndrigim, zhvillimin e njé platforme mé t& avancuar monitorimi dhe rritjen e efikasitetit
energjetik t& sistemit.

Kapitulli i dhjeté pérmban referencat e pérdorura gjaté pérgatitjes sé punimit, duke pérfshiré burime
shkencore, artikuj, materiale teknike dhe burime elektronike qé lidhen me logjikén fuzzy, serat
inteligjente, IoT, sensorét dhe automatizimin bujqésor.

Kapitulli i njémbédhjeté pérmban shtojcén me kodin né Python dhe pseudokodin e sistemit, duke
ofruar transparencé né aspektin e implementimit praktik.

PERFUNDIM

Punimi Master me titull: “Zhvillimi i njé sistemi smart pér sera me kontrollé té temperaturés
népérmjet Fuzzy Logic dhe analizé té té dhénave té ambientit” t& kandidatit Bachelor Leondrit
Dalipi, né bazé té rezultateve t€ paraqitura né két€ punim, mund té pérfundohet se sistemi i zhvilluar
pérfagéson njé zgjidhje funksionale dhe bashkékohore né fushén e mekatronikés, automatizimit
bujqésor dhe aplikimit t& inteligjencés artificiale n& kontrollin e mjedisit.

Integrimi i logjikés fuzzy me sensorét mjedisoré, mikrokontrollerin ESP8266, kontrollin PWM t&
ventilatoréve dhe ruajtjen e t€ dhénave ka mundésuar ndértimin e njé sistemi té afté pér t& monitoruar
dhe menaxhuar temperaturén né seré né ményré mé fleksibile dhe mé inteligjente se metodat
tradicionale.

Punimi demonstron lidhje t& mir& ndérmjet pjesés teorike dhe implementimit praktik. Pérmes analizés
krahasuese dhe vizualizimit t€ t&¢ dhénave, kandidati ka paraqitur garté avantazhet e sistemit fuzzy né
stabilitetin e temperaturés, menaxhimin mé& t& mir€ t€ kushteve mjedisore dhe mundésité pér zhvillime

t€ métejshme n€ bujqésiné inteligjente.

Komisioni Vlerésues e konsideron kété punim t& pérgatitur né nivel shumé té mirg, té strukturuar qarté
dhe t& pasuruar me figura, tabela, skema elektronike, grafiké dhe shtojca programore, t& cilat e béjné
punimin njé térési t&€ ploté akademike dhe profesionale.

REKOMANDIM
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NE& bazé t€ t€ dhénave t& pérshkruara mé larté, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master konsideron
se punimi &shté hartuar n& nivel t€ duhur, éshté i mb&shtetur me literaturé pérkatése, figura, diagrame,
tabela dhe rezultate analitike, si dhe i plotéson né térési kriteret e kérkuara pér njé punim Master.

Prandaj, Komisioni propozon qé punimi Master me titull: “Zhvillimi i njé sistemi smart pér sera me
kontrollé té temperaturés népérmjet Fuzzy Logic dhe analizé té té dhénave té ambientit” t&
kandidatit Bachelor Leondrit Dalipi t& paraqitet pér diskutim publik.
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Abstrakt

Ky punim trajton zhvillimin e njé& sistemi inteligjent pér menaxhimin e temperaturés né njé ser€,
duke pérdorur logjikén fuzzy si mekanizmin kryesor pér marrjen e vendimeve automatike. Q€llimi
kryesor &shté krijimi i kushteve optimale pér rritjen e biméve pérmes njé sistemi t€ automatizuar
dhe fleksibél, i cili imiton procesin e vendimmarrjes njerézore né situata t& pasigurta dhe jo-lineare.

Sistemi i zhvilluar pérfshin dy hyrje kryesore: temperaturén aktuale t& matur né ambient dhe
temperaturén e déshiruar, e pércaktuar me njé tolerancé prej +£1-2°C. Daljet e sistemit pérbéhen
nga dy ventilatoré—njéri pér ngrohje dhe tjetri pér ftohje—secili i aft¢ t€ operoj€ né pes€ nivele
fugie, nga Very Low deri né Very High. Sistemi fuzzy &shté ndértuar mbi 11 rregulla té pércaktuara
manualisht dhe pérfshin funksione pérkatésie t& kalibruara me kujdes, né ményré gé t€ pasqyrojné
sjelljen reale t€ sistemit.

Pérveg kontrollit t& temperaturés, sistemi monitoron edhe parametra té tjeré mjedisoré, si lagéshtia
e ajrit, ndrigimi, niveli i CO2 dhe lagéshtia e tokés. T& gjitha kéto t€ dhéna mblidhen né ményré t&
vazhdueshme, né intervale té rregullta, 24 oré& né dité dhe 7 dité né javé, dhe ruhen né njé bazé té
dhénash pér analiza t& mévonshme.

Né fazén pérfundimtare, t& dhénat e mbledhura nga kjo ser€ inteligjente do t€ krahasohen me ato
t& njé sere tradicionale t&¢ menaxhuar manualisht, me géllim vlerésimin e pérmiré€simeve né&
stabilitetin e temperaturés, efikasitetin energjetik dhe cilésiné e menaxhimit t&€ mjedisit. Ky projekt
demonstron né ményré té qarté efikasitetin e logjikés fuzzy n€ aplikime reale dhe vendos njé bazé
té géndrueshme pér zhvillime t& métejshme né fushén e automatizimit bujgésor.
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Falénderimi i takon Zotit Fuqiploté pér shéndetin, mirésité dhe begatité q¢ mé ka dhuruar gjaté
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Njé falénderim i veganté i shkon familjes sime, shoqérisé, kolegéve dhe profesoréve té fakultetit
pér mbéshtetjen dhe inkurajimin e vazhdueshém gjaté késaj periudhe.

Shpreh mirénjohjen time t& sinqerté pér mentorin tim, Prof. Dr. Ahmet Shala, pér udhéheqjen
profesionale, pérkushtimin dhe gatishmériné e tij t&€ vazhdueshme pér t€ ofruar késhilla, sugjerime
dhe vérejtje me vleré gjaté realizimit t& kétij punimi.

Gjithashtu, falénderoj anétarét e komisionit, profesorét e nderuar Ramé Likaj dhe Xhevahir
Bajrami, pér vlerésimin dhe angazhimin e tyre né shqyrtimin e kétij punimi.
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